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Abstrakt

Disertační práce Sémiotika schizofrenie se zaměřuje na analýzu projevů symptomů schi-

zofrenie z hlediska sémiotiky. Cílem je odpovědět na otázky, co je společné jinak různoro-

dým projevům schizofrenie a co je činí abnormální? Práce postupuje metodou sémiotické

redukce, tedy přístupu k jevům jakožto ke znakům a značení na základě sémiotické teorie

Charlese Peirce. Předložená teze charakterizuje symptomy schizofrenie jako poruchu in-

dexikálního vztahu mezi znakem-objektem a souborem znaků jáství. Objektem může být

hlas či obraz v případě halucinací, propozice v případě bludů, pravidlo komunikace

v případě dezorganizace řeči či chování nebo habitus v případě negativních symptomů.

Abnormálnost projevů schizofrenie plyne z narušení indexikálního vztahu mezi znaky

jáství, které nesou určité charakteristiky jako je nevyvratitelnost či zakládání interpretace

okolního světa, a těmito objekty. Autor porovnává závěry plynoucí z této teze s klinickými

výzkumy a tzv. sjednocujícími teoriemi schizofrenie.

Klíčová slova

schizofrenie – sémiotika – Charles Peirce – indexikalita - symptomy

Abstract

Dissertation thesis Semiotics of schizophrenia aims to analyse manifestations of the symp-

toms of schizophrenia from the point of view of semiotics. The goal is to find common

features of otherwise heterogeneous manifestations of schizophrenia and the features

that make them abnormal. The method of the thesis is semiotic reduction, i.e. approach

to phenomena as to sings and significations, which approach is based on the semiotic

theory of Charles Peirce. The proposed thesis characterises symptoms of schizophrenia as

a disorder of indexical relation between a sign-object and the group of signs of the Self.

An object can be a voice or an image in the case of hallucinations, a proposition in the

case of delusions, a rule of communication in the case of disorganization of speech or

behaviour or a habitus in the case of negative symptoms. Abnormality of the manifesta-

tions of schizophrenia is due to a disorder of indexical relation between signs of the Self,

which have features as indisprovability or basis for interpreting the world, and these ob-

jects. The author compares conclusions of the thesis with clinical studies and so called

unifying theories of schizophrenia.
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1. Úvod

Pokud čtete tyto řádky, existuje pravděpodobnost zhruba jedna k/ke stu, že trpíte

schizofrenií. Taková je totiž odhadovaná prevalence této duševní poruchy ve společnosti

(Mueser & Jeste, 2008, str. xiii). Nechci spekulovat, zda je mezi čtenáři práce nazvané

„Sémiotika schizofrenie“ tato pravděpodobnost vyšší nebo nižší. Je to pouze jeden z faktů,

který ilustruje závažnost této nemoci. Nejde ale jen o to, že je schizofrenie mnohem čas-

tější onemocnění, než si většina z nás nejspíš myslí. Závažné jsou i samotné projevy schi-

zofrenie, které zpravidla pacientům znemožňují efektivní fungování ve společnosti a

v mnoha případech vedou k sebevraždě. Schizofrenie je ovšem děsivá i tím, jak málo víme

o jejím fungování. A to i přesto, že je jejímu poznání věnováno enormní vědecké úsilí.

Mohlo by se zdát, že schizofrenii vlastně nemůžeme rozumově pochopit, protože ze své

podstaty je ztělesněním chaosu, šílenství a nerozumu. S tím nesouhlasím. Jedním

z východisek této práce je předpoklad, že principy fungování schizofrenie můžeme poznat,

jakkoli obtížný je to úkol. A i kdyby byl tento předpoklad chybný, můžeme a měli bychom

se o to alespoň pokusit.

Co ale napsat o schizofrenii, co už nebylo napsáno? Pokud má tato práce nějaký pří-

nos, tak v tom, že se k dané problematice snaží přistoupit novým způsobem, totiž skrze

sémiotiku. Druhým mým předpokladem je tedy to, že právě popis a následná analýza pro-

jevů schizofrenie jakožto znaků a znakových procesů může přinést nové chápání toho,

v čem tato porucha spočívá. Může popsat jednotlivé aspekty projevů schizofrenie, jejich

vzájemné vztahy a charakteristiky. Díky tomu by mělo být možné předložit teorii, z níž

vyplývají testovatelné hypotézy, ale případně i možnosti léčby. Práce v tomto ohledu pře-

sahuje oblast schizofrenie, protože nabízí metodologický přístup potenciálně využitelný i

pro analýzu dalších duševních poruch.

Zvolený přístup je zaměřen na zodpovězení otázky, co mají společného jednotlivé,

na první pohled dosti odlišné, symptomy schizofrenie? Tato otázka, stejně jako oblast

duševních poruch obecně, ovšem zahrnuje celou řadu vzájemně propojených problémů.

První kapitolu proto věnuji rozlišení různých způsobů, jak lze sémioticky přistupovat

k duševním poruchám. Zvlášť je potřeba vymezit diskurzivní přístup, který se soustředí na

otázky týkající se definice a diagnostiky symptomů duševních poruch v rámci psychiatric-

kého diskursu, a symptomatologický přístup, který se zabývá tím, jak lze sémioticky po-
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psat samotné projevy duševních poruch. Dále, v kapitole 3. Schizofrenie, budu mít za cíl

nejen shrnout dosavadní stav poznání schizofrenie z hlediska lékařské vědy, ale především

definovat problém a otázky, na které se pokusím odpovědět. Sémiotika jakožto vědní dis-

ciplína je velmi rozsáhlá a existuje v ní řada podoborů a směrů. V této práci vycházím pře-

devším z díla Charlese Sanderse Peirce, který podle mého názoru poskytuje ucelenou a

filosoficky podloženou teorii a klasifikaci znaků. V kapitole 4. Sémiotika Charlese S. Peirce

proto vysvětlím, proč volím právě metodologický přístup založený na pracích tohoto auto-

ra, a popíši, jak budu jeho terminologii využívat v následných analýzách. Tyto analýzy bu-

dou obsahem následující kapitoly, která je členěna podle jednotlivých symptomů schi-

zofrenie, jak je definuje Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, tzv. DSM

(American Psychiatric Association, 2013). Syntéze poznatků z této kapitoly věnuji poslední

část práce, nazvanou 6. Schizofrenie jako porucha. Zde se pokusím představit sjednocující

model symptomů schizofrenie založený na sémiotickém přístupu, jeho srovnání s dalšími

teoriemi schizofrenie, jeho možné přínosy a možnosti falzifikace.
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2. Sémiotika duševních poruch

V této kapitole je mým cílem představit způsoby, jak lze skrze sémiotiku přistupovat

ke studiu duševních poruch. V dalších částech práce se zaměřím na přístup, který nazývám

symptomatologický, ovšem k jeho vymezení je nutné srovnat jeho rámec s dalšími mož-

nými přístupy, totiž s přístupem komunikačním a přístupem diskurzivním. Rozlišení pří-

stupů zavádím z toho důvodu, že témata a problémy týkající se duševních poruch zasahují

do různých oblastí, od problematiky psychiatrické diagnostiky, přes manifestaci duševních

poruch v mezilidské komunikaci, až po otázky popisu projevů jednotlivých symptomů.

Různost přístupů se pokusím ukázat na studiích, které explicitně se sémiotikou nepracují,

ovšem implicitně se pohybují v určitém konceptuálním rámci. Takto by se mělo ozřejmit,

v jakém kontextu se předložený výzkum pohybuje a jakou zastávám teoretickou perspek-

tivu.

2.1 Hranice mysli

Sémiotika duševních poruch se zabývá tématy, která úzce souvisí s problematikou

vztahu mysli a mozku. I když možná by bylo přesnější říct: problematikou našeho poznání

mysli a mozku. Samotný vztah mysli a mozku, totiž že naše prožitky a zkušenosti se něja-

kým způsobem odehrávají v našem mozku, zde budu pokládat za fakt. Problematickým se

tento vztah stává až ve chvíli, kdy se pokusíme propojit stav současného vědeckého a filo-

sofického poznání o lidské mysli s neurobiologickým popisem fungování lidského mozku.

Fenomény, které popisujeme na jedné úrovni poznání, často nejsou převoditelné na dru-

hou úroveň. Ve které části mozku a jakým způsobem se odehrává například vzpomínka na

mou loňskou dovolenou v Chorvatsku? Jaký vliv má určitá chemická či fyziologická změna

v mozku na mé myšlení? Druhý příklad je, zdá se, lépe představitelný. Pokud sledujeme

neurobiologické změny v mozku, můžeme sledovat změny v našem prožívání a dát oba

procesy do souvislosti. V tomto ohledu jsou rozšířené experimenty a studie s pacienty

s určitým specifickým poškozením mozku. Příkladem mohou být pacienti, kteří podstoupili


[…]


nologického či komunikačního hlediska, ovšem řada souvisejících otázek dosud zůstává

nevyřešena. Problém je o to podstatnější, že se netýká jen samotných symptomů, ale má

přesahy i do neurobiologických teorií schizofrenie a možností účinné terapie.

Přístup, který jsem zvolil v této práci, je sémiotický. Vycházím z předpokladu, že pro-

jevy duševních poruch lze konceptualizovat jako znaky. Sémiotika nabízí aparát, díky ně-

muž můžeme popsat a analyzovat různé aspekty symptomů od toho, jak je prožívá sám

pacient, až k tomu, jak jsou vnímány a interpretovány lékaři. Zaměřil jsem se proto na

konkrétní situace, v nichž se symptomy schizofrenie projevují, a pokusil se je charakteri-

zovat z hlediska sémiózy, tedy procesu značení. Tuto metodu, či spíše metodologický pří-

stup, jsem nazval sémiotická redukce. Je založena na sémiotické teorii Charlese S. Peirce,

který vytvořil obsáhlou taxonomii znaků a jejich charakteristik. Peircova teorie nám mimo

jiné umožňuje hledat společné aspekty odlišných jevů, neboť znakem může být jednotlivý

počitek, stejně jako soubor promluv.

Analýza symptomů schizofrenie postupovala od vymezení základních znakových

jednotek a těch jejich aspektů, které je činní abnormálními. Halucinace mohou být různo-

rodými počitky, ovšem jejich abnormalita se projevuje na té rovině znaku, která odkazuje

k objektu-zdroji. Na této rovině je vztah znaku a objektu indexikální a právě indexikalita

musí být narušena, aby šlo o halucinaci (a ne smyslový vjem nebo imaginaci). Za znakovou

jednotku bludu považuji propozici či přesněji dicisignum. To, co se v psychiatrii označuje

za bludný systém, je systém propozic, které ze sebe mohou vzájemně vyplývat. Můžeme

pak postulovat dílčí hypotézu, podle níž lze bludný systém rozdělit na centrální bludnou

propozici a periferní bludné propozice, které jsou z té centrální vyvozeny, přičemž samot-

ný proces vyvozování nemusí být narušen. To, co je narušeno, je centrální bludná propozi-

ce, konkrétně její vztah k jáství, kvůli němuž se stává pro pacienta nevyvratitelnou a záro-

veň pacient skrze ni interpretuje okolní svět. Dezorganizaci řeči a některé projevy dezor-
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ganizace chování lze interpretovat jako poruchu vztahu znaku k pravidlu komunikace.

V případě dezorganizované řeči je znakovou jednotkou promluva, resp. její kvalitativní

aspekt (např. její délka), který v normálním případě odkazuje k určitému komunikačnímu

pravidlu (např. vhodná délka promluvy v jistých situacích), skrze které je interpretován

jako metakomunikační znak. U schizofrenního pacienta tento indexikální vztah kvalitativ-

ního aspektu vůči pravidlu komunikace selhává, neboť u něj převládá jiné pravidlo, podle

nějž také formuje vlastní promluvy. Obdobně jsem charakterizoval projevy dezorganizace

chování a negativních symptomů. Pravidlo je v tomto případě převládajícím habitem (v

Peircově pojetí je habitus specifickým pravidlem), podle nějž řídí své chování a které se

projevuje i v případech, které psychiatrický diskurs charakterizuje jako ochuzení vůle nebo

emoční oploštěnost.

Společný základ symptomů schizofrenie jsem na základě analýz charakterizoval jako

vztah tří prvků: objektu, indexikality a souboru znaků jáství. Teorie předpokládá, že proje-

vy schizofrenie jsou důsledkem narušeného indexikálního vztahu souborů znaků jáství

vůči určitému objektu, který je znakem či skupinou znaků. Objektem může být hlas či ob-

raz v případě halucinací, propozice v případě bludů, pravidlo komunikace v případě dezor-

ganizace řeči či chování nebo habitus v případě negativních symptomů. Soubor znaků

jáství zahrnuje takové znaky, které se vztahují k já. Charakteristické je pro ně mimo jiné

to, že skrze ně interpretujeme ostatní prožitky, jako propozice, které určují moji pozici ve

světě („Jsem student.“, „Bydlím v Praze.“ atd.), já jakožto zdroj určitých prožitků („Já jsem

si vybavil vzpomínku z dětství.“) či habity, podle nichž řídím své chování.

Z této teorie plyne řada testovatelných hypotéz. Můžeme předpokládat, že pokud je

teorie správná, budou jednotlivé projevy schizofrenie objektově specifické, tedy bude

možné vymezit určité znaky, které je tvoří (oproti tvrzení, že jsou symptomy schizofrenie

způsobené poruchou nějaké obecné funkce, např. racionality či metareprezetace). Dále

by z této teorie vyplývalo, že by mohly existovat projevy schizofrenie, které nejsou nutně

interpretovány jako abnormální, ale odpovídaly by danému schématu, například jisté pro-

jevy manýrismu či náhlé inklinace k odlišnému komunikačnímu pravidlu, než jakým se

pacient doposud řídil. V neposlední řadě by mohla být předložená teorie užitečná ve spo-

jení s kognitivně-behaviorální terapií, konkrétně tím, že by se zaměřila na ten znak či sku-

pinu znaků, která je pro pacienta specifická.
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Co se týče přínosu práce pro sémiotiku, pokusil jsem se ukázat, jak lze využít Peirco-

vu klasifikaci znaků k řešení konkrétního problému z jiné oblasti. Práce bezpochyby spadá

do aplikované sémiotiky a její potenciální přínos je tak potřeba vnímat z toho hlediska,

nakolik je schopna přinést nové a zároveň relevantní hypotézy k tématu, kterým se zabý-

vá. Metoda sémiotické redukce založená na Peircově sémiotice by měla být použitelná

nejen na analýzu dalších duševních poruch, ale i v jiných doménách.
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