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Oponentský posudok

na doktorskú dizertáciu Mgr. & Mgr. Štěpána Pudláka

„Semiotika schizofrenie“

„Semiotizácia“ filozofie, vedy i celej kultúry – inak povedané, „semiotický obrat“ – je

revolučný projekt, s ktorým prišiel zakladateľ filozofie pragmatizmu, Ch. S. Peirce. V jeho autorskom

vydaní však tento projekt zostal nielen nedokončený, ale aj natoľko komplikovane rozpracovaný, že

boli potrebné desaťročia práce jeho nasledovníkov od Ch. W. Morrisa cez T. Sebeoka a U. Eca až po J.

Deelyho a ďalších, aby sa zrekonštruoval a plne rozvinul. Dnes tu máme etablovanú oblasť

semiotických výskumov vrátane špeciálnejších podoblastí, ako sú kognitívna semiotika či aplikovaná

semiotika. Príspevkom k nim je predložená dizertačná práca Štepána Pudláka.

Semiotizácia vo filozofii je prístup, ktorý umožňuje pozrieť sa na tradičné problémy

inovatívne – prejsť od objektov k znakom pri porozumení reality; od ideí k znakom pri porozumení

myslenia; od človeka ako rozumovej bytosti k človeku ako znaky tvoriacej a interpretujúcej bytosti

atď. Touto inovatívnou cestou sa odvážne vydal aj dizertant, keď zameral svoju pozornosť na

problém duševných porúch, resp. jednej z nich, ktorá stále nie je dostatočne vysvetlená –

schizofréniu. Jeho metóda „semiotickej redukcie“, ako ju vykladá na s. 51-52 a aplikuje v celej práci,

je uplatnením takejto „semiotizácie“.

Autor v práci filozoficky nadväzuje na niektoré súčasné prúdy filozofie mysle, explicitne na

„neurofenomenológiu“ (S. Gallagher, ); je však škoda, že jeho pozornosti unikol

„neuropragmatizmus" ako ďalšia najnovšia koncepcia v tomto prúde, nadväzujúca, pochopiteľne, na

Peircea ešte vo väčšej miere (Shook, Solymosi, 2014). V neuropragmatizme by dizertant mohol nájsť

ďalšieho „spojenca“ najmä voči redukcionistickému naturalizmu, ktorý metodologicky – a správne –

odmieta.

Táto pripomienka nič nemení na tom, že metodologicky má dizertácia jasnú orientáciu

a pohybuje sa dôsledne v semiotickom rámci. Tento rámec konfrontuje – a to veľmi erudovane –

s neurovednými a psychiatrickými prístupmi k schizofrénii. Hlavným cieľom je „otestovať“ plodnosť

semiotického prístupu k duševným poruchám, čo nie je síce celkom autorova inovácia, no

predchodcov, na ktorých v tomto smere môže nadväzovať – a aj nadväzuje – je zatiaľ poskromne.

Súvisí to určite s „boomom“ neurovied, ktoré sú na špici všetkých súčasných vied (spolu s umelou

inteligenciou) a ktoré sa nevyhýbajú ani sociálnym dimenziám (sociálna neuroveda). V každom

prípade má dizertácia Š. Pudláka jasný interdisciplinárny rozmer, čo treba jednoznačne oceniť ako jej

klad.

Pokiaľ ide o hlavný problém či predmet skúmania v dizertácii – schizofréniu ako duševnú

poruchu –, zo semiotického hľadiska ju nemožno uchopiť inak ako poruchu v komunikácii, teda ako
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„bytostne sociálny fenomén“ (s. 14). Etiológia každej choroby pracuje s jej symptómami, resp.

syndrómami, čo sú v medicíne i psychiatrii dávno etablované pojmy, ktoré sú implicitne semiotické,

a preto priam volajú po explicitnej semiotickej analýze. Dizertant sa vydáva touto cestou a v 2.

kapitole načrtáva „symptomatologický“ prístup ako jeden z troch podstatných vo svojej „semiotickej

redukcii“ (popri komunikatívnom a diskurzívnom prístupe).

Napriek tomu, že celá dizertácia má veľmi jasne formulovaný cieľ i štruktúru a autorovi sa

väčšinou darí presne a bez zbytočnej „slovnej vaty“ nastoľovať otázky, ako aj hľadať odpovede na ne,

miestami v texte nachádzame pasáže, ktoré si vyžadujú spresnenie, najmä z filozofického hľadiska,

napr. pasáže v 2. kapitole o „ontológii duševných porúch“. Na jednej strane dizertant píše v tom

zmysle, že schizofrénia má „objektívny základ“ a existuje aj mimo diskurzu o nej, na druhej strane

v tom zmysle, že bez diskurzu by neexistovala. Ak by sme napr. spolu s neurovedcami povedali, že

schizofrénia je len vec poruchy mozgu či génov, a nie aj vec sociálnej komunikácie, nemali by sme

zrejme tento problém. Podobne dizertant preberá od Sebeoka rozlíšenie na subjektívne (vnútorné)

a objektívne (vonkajšie) symptómy (s. 21) a o „interpersonálnom pozorovaní“ píše ako o

„objektívnom“, čo však nie je žiadna „objektívna interpretácia“, ako si aj sám ďalej uvedomuje (s. 22).

Čo je teda „subjektívne“ a čo „objektívne“ v „ontológii“, ale aj diagnostike schizofrénie, keď aj

diagnostika je „semiotický proces“ (s. 21) a „koncepcia choroby sa sama interpretáciou“ (s. 23). Toto

je prvý okruh otázok, ktoré kladiem dizertantovi na spresnenie pri obhajobe.

Druhý okruh otázok na obhajobu sa týka pojmov „normalita“ a „abnormalita“. Je zrejmé, že

stanovenie hranice medzi nimi je ľudská a spoločenská záležitosť – sme to my, ľudia, kto vyhlasujeme

iných ľudí za „normálnych“ alebo „abnormálnych“, no na akom základe (a s akým účelom) to robíme?

Dizertant píše v tom zmysle, že „symptomatologický prístup do istej miery predpokladá hranicu

medzi normálnym a abnormálnym, resp. študuje fenomény, ktoré už sú ako abnormálne označené“

(s. 19), ale celá jeho hypotetická teória sa usiluje vysvetliť schizofréniu ako „poruchu“ indexikality,

teda vzťahu medzi znakom a objektom. Na s. 33 napr. priamo kladie otázku „čo je pre jednotlivé

symptómy schizofrénie špecifické a čo ich robí abnormálnymi?“ Znamená to teda, že cieľom jeho

teórie je len iným spôsobom vysvetliť „abnormalitu“ schizofrénie, ktorá už bola takto stanovená

predtým, alebo túto abnormalitu iným spôsobom aj dokázať a jej pojem rozvinúť? Inak postavená tá

istá otázka: prispieva semiotická teória schizofrénie k samotnému dôkazu abnormality schizofrénie (a

teda aj pojmu abnormality), alebo je len iným popisom toho, čo už je predtým stanovené ako

abnormalita? Je zrejmé, že dizertant vo svojej práci ešte balansuje medzi týmito dvoma cieľmi –

jedným menej a druhým viac ambicióznym – svojej hypotetickej teórie, pričom túto otázku by mu

oveľa ostrejšie než filozof (ktorý ju kladie z teoretického hľadiska) mohol položiť psychiater

z praktického hľadiska: ak má byť semiotická teória schizofrénie funkčná pre psychiatrickú

diagnostiku a terapiu, musí v nich preukázať svoju funkčnosť. Nemôže to byť len „pekná“ abstraktná
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teória, v ktorej všetko do všetkého zapadá a všetko v nej vieme pomenovať ako zložitú kombináciu

rôznych typov procesu semiózy, ale musí sa to stať súčasťou etiológie poruchy, ktorá nám ju pomôže

úspešnejšie liečiť.

To sú však otázky a úlohy, ktoré presahujú rámec predloženej dizertácie. Š. Pudlák sa podujal

na preskúmanie možností semiotiky v tejto medicínskej oblasti. Preukázal pritom nielen kvalifikovanú

oboznámenosť so špeciálnou problematikou a literatúrou o nej, ale aj erudíciu v Peirceovej teórii

znakov, ktorú v práci vyložil, ale aj aplikoval s mimoriadnou snahou o detailnú dôkladnosť. Z hľadiska

teoretickej filozofie považujem práve tieto kapitoly dizertácie (4. a 5.) za najprínosnejšie (drobné

nepresnosti, ako napr. pri vysvetlení triadického vzťahu na s. 42, alebo aj zjednodušenia vzťahov

v tabuľke na s. 50, ponechám stranou).

Ak som správne pochopil hlavné tézy dizertácie, tak jej prínosom má byť tvrdenie, že

abnormalita schizofrénie zo semiotického hľadiska spočíva v narušení indexikality, t. j. vzťahu medzi

objektom a jeho znakom vo všetkých jej prejavoch (halucinácie, bludy, dezorganizácia myslenia, reči,

správania a ďalšie negatívne symptómy). Aj keď je to len hypotetické tvrdenie, ktoré sa nemusí

potvrdiť, hoci už len preto, že množina symptómov schizofrénie nemusí byť uzavretá (podobne: aké

sú spoločné znaky autizmu?), považujem ho za produktívne nielen preto, že navrhuje „spoločného

menovateľa“ všetkých známych prejavov schizofrénie, ale najmä preto, že otvára cestu k pochopeniu

toho, v čom spočíva jej „abnormalita“ – v sociálnej patologickosti ako narušení schopnosti žiť

a komunikovať s ľuďmi podľa historicky zaužívaných vzorcov a pravidiel. Pri tejto príležitosti však ešte

tretia otázka do diskusie na obhajobu: prečo hovoríme o „narušenej“ indexikalite v zmysle

„patológie“? Nestačilo by nám hovoriť o „inej“, „zmenenej“, „neštandardnej“, „odchýlenej od

normy“ indexikalite? Prečo považujeme indexikalitu, ako ju opísal Peirce, zároveň za „normatívnu“?

Záver: Doktorská dizertácia Mgr. a Mgr. Štěpána Pudláka veľmi dobre a kvalitne napĺňa

kritériá kladené na tento druh akademických prác, a preto ju odporúčam na obhajobu, na základe

ktorej navrhujem udeliť jej autorovi titul „PhD“ v príslušnom odbore.

Bratislava, 4. 9. 2016.

Prof. PhDr. Emil Višňovský, PhD.,

Filozofická fakulta Univerzity Komenského a Slovenská akadémia vied, Bratislava, SR